
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA 

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR 
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

FONE (43) 3151 – 1122 
 

 

 

“Tudo posso Naquele que me fortalece – Filipenses 4:13” 
 

DECRETO Nº 076/2023 

 

“SÚMULA: Regulamenta, no âmbito da Administração 

Pública do Município de Sabáudia-PR, o enquadramento 

dos bens de consumo nas categorias de qualidade comum 

e de luxo a que se refere a Lei nº 14.133, de 01 de abril de 

2021.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA, ESTADO DO PARANÁ, no uso 

das atribuições que lhe confere a Lei orgânica do Município de Sabáudia-PR, e tendo em vista 

o disposto na Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Os itens de consumo adquiridos para suprir as demandas do Município 

deverão ser de qualidade comum, não superior ao necessário para cumprir as finalidades às 

quais se destinam, vedada a aquisição de artigos de luxo.  

§1º Considera-se bem e serviço comum aqueles cujos padrões de desempenho 

e qualidade atendam restritamente as características técnicas e funcionais da necessidade 

essencial do bem ou serviço a ser adquirido.  

§2º Considera-se bem de consumo de luxo, aquele:  

a) que se revelar, sob os aspectos de qualidade e preço, superior ao necessário 

para a execução do objeto e satisfação das necessidades da Administração Municipal;  

b) cujos padrões descritivos ultrapassam demasiadamente a necessidade 

essencial do bem ou serviço a ser adquirido.  

§3º Não será enquadrado como bem de luxo aquele que, mesmo considerado na 

definição do parágrafo anterior:  

a) for adquirido a preço equivalente ou inferior ao preço do bem e qualidade 

comum de mesma natureza; ou  

b) tenha as características superiores justificadas em face da estrita atividade do 

órgão ou da entidade.  



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA 

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR 
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44 

FONE (43) 3151 – 1122 
 

 

 

“Tudo posso Naquele que me fortalece – Filipenses 4:13” 
 

§4º Compete à Autoridade máxima do Órgão solicitante, a decisão motivada para 

a aquisição mencionada no parágrafo anterior. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

Registra-se e Publique-se. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 10 dias do mês de março de 

2023. 

 

 

MOISES SOARES RIBEIRO 
-Prefeito Municipal- 

 


